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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je spracovať projekt stanovenia hodnoty spoločnosti XY, a.s.

pomocou vybraných výnosových metód oceňovania, ako je metóda diskontovaných peňaţ-

ných tokov, ekonomickej pridanej hodnoty alebo kapitalizovaných čistých výnosov.

Teoretická časť obsahuje literárnu rešerš problematiky oceňovania podniku. Analytická

časť sa skladá zo strategickej analýzy a finančnej analýzy za obdobie 2009 aţ 2013. Pro-

jektová časť spočíva v zostavení finančného plánu a stanovení hodnoty podniku syntézou

výsledkov jednotlivých výnosových metód. V závere práce je uvedená citlivostná analýza

hodnoty podniku na diskontnej sadzbe a tempe rastu.

Kľúčové slova: hodnota podniku, oceňovanie, strategická analýza, finančná analýza, stra-

tegický finančný plán, výnosové metódy oceňovania

ABSTRACT

The goal of this diploma thesis is to work out the project of determining the value of the

company XY a.s. using yield valuation methods, such as discounted cash flow, economic

value added and capitalized net income method.

The theoretical part contains the search of literature focused on company valuation. The

analytical part consists of the strategic analysis and presents the results of the financial

analysis for the years 2009 to 2013. The project part includes the preparing a long-term

financial plan and determining the value of the company by the synthesis of the results of

chosen yield valuation methods. In conclusion of the work, sensitivity analysis is pre-

sented.

Keywords: Value of Company, Valuation, Strategic Analysis, Financial Analysis, Strategic

Financial Plan, Yield Valuation Methods

Chcela by som poďakovať pani Ing. Eve Kramnej, Ph.D. za cenné pripomienky a rady pri

vedení tejto práce, ako aj za ochotný a ústretový prístup. Ďakujem tieţ spoločnosti XY, a.s.

za poskytnutie podkladov potrebných pre spracovanie tejto diplomovej práce. Na záver

ešte ďakujem svojej rodine za psychickú a finančnú podporu.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE ............................................................. 11

I TEORETICKÁ ČASŤ .................................................................................................... 12

1 ZÁKLADY PRE OCEŇOVANIE PODNIKU....................................................... 13

1.1 PODNIK AKO PREDMET OCENENIA ........................................................................ 13

1.2 ÚČEL OCEŇOVANIA PODNIKU ............................................................................... 13

1.3 HODNOTA PODNIKU .............................................................................................. 14

1.4 KATEGÓRIE HODNOTY .......................................................................................... 15

1.4.1 Trţná hodnota ............................................................................................... 15

1.4.2 Subjektívna (investičná) hodnota ................................................................. 16
1.4.3 Objektivizovaná hodnota ............................................................................. 16
1.4.4 Funkcionálna hodnota .................................................................................. 17

2 FAKTOR ČASU A RIZIKA ................................................................................... 18

2.1 FAKTOR ČASU....................................................................................................... 18

2.2 FAKTOR RIZIKA .................................................................................................... 18

2.2.1 Klasifikácia rizika ........................................................................................ 19

2.3 DISKONTNÁ MIERA ............................................................................................... 20

2.3.1 Kategórie hodnoty a diskontná miera .......................................................... 20

3 POSTUP PRI OCEŇOVANÍ PODNIKU ............................................................... 21

3.1 ZBER VSTUPNÝCH DÁT ......................................................................................... 21

3.2 STRATEGICKÁ ANALÝZA ...................................................................................... 21

3.2.1 Postup strategickej analýzy .......................................................................... 22

3.3 FINANČNÁ ANALÝZA ............................................................................................ 23

3.3.1 Metódy a postupy finančnej analýzy ............................................................ 23

3.4 ROZDELENIE AKTÍV NA PREVÁDZKOVO POTREBNÉ A NEPOTREBNÉ ...................... 24

3.4.1 Korigovaný prevádzkový výsledok hospodárenia ....................................... 24

3.5 ANALÝZA A PROGNÓZA GENERÁTOROV HODNOTY ............................................... 25

3.6 ZOSTAVENIE FINANČNÉHO PLÁNU ........................................................................ 26

3.7 VÝBER VHODNEJ METÓDY PRE OCENENIE ............................................................. 27

4 VÝNOSOVÉ METÓDY OCEŇOVANIA.............................................................. 29

4.1 METÓDA DISKONTOVANÝCH PEŇAŢNÝCH TOKOV ................................................ 29

4.1.1 Metóda DCF entity ....................................................................................... 30
4.1.2 Metóda DCF equity ...................................................................................... 31

4.2 METÓDA KAPITALIZOVANÝCH ČISTÝCH VÝNOSOV ............................................... 32

4.2.1 Postup pri metóde kapitalizovaných čistých výnosov ................................. 32

4.3 METÓDA ZALOŢENÁ NA KONCEPCIÍ EKONOMICKEJ PRIDANEJ HODNOTY .............. 35

4.3.1 Základný vzorec pre oceňovanie metódou EVA ......................................... 35

5 SÚHRNNÉ OCENENIE PODNIKU ...................................................................... 37

5.1 DISKONTY A PRÉMIE PRI OCEŇOVANÍ ................................................................... 37

5.1.1 Delenie diskontov a prémií .......................................................................... 37

5.2 CITLIVOSTNÁ ANALÝZA ....................................................................................... 38

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 39

6 CHARAKTERISTIKA SPOLOČNOSTI XY, A.S. .............................................. 40

6.1 PONUKA XY, A.S. ................................................................................................. 40

6.2 PERSONÁLNA POLITIKA ........................................................................................ 41

7 STRATEGICKÁ ANALÝZA .................................................................................. 42

7.1 ANALÝZA VONKAJŠIEHO POTENCIÁLU SPOLOČNOSTI XY, A.S. ............................. 42

7.1.1 PEST analýza ............................................................................................... 42
7.1.2 Vymedzenie relevantného trhu .................................................................... 44
7.1.3 Analýza atraktivity trhu ................................................................................ 45

7.1.4 Prognóza vývoja trhu ................................................................................... 47

7.2 ANALÝZA KONKURENČNEJ SILY PODNIKU A JEHO VNÚTORNÉHO POTENCIÁLU ..... 48

7.2.1 Stanovenie trţného podielu oceňovaného podniku ...................................... 48
7.2.2 Identifikácia hlavných konkurentov ............................................................. 49

7.2.3 Analýza vnútorného potenciálu a konkurenčnej sily oceňovaného

podniku ......................................................................................................... 50

7.3 PERSPEKTÍVNOSŤ PODNIKU A PROGNÓZA TRŢIEB ................................................. 53

8 FINANČNÁ ANALÝZA PODNIKU XY, A.S. ...................................................... 55

8.1 ANALÝZA ABSOLÚTNYCH UKAZOVATEĽOV .......................................................... 55

8.1.1 Analýza majetkovej štruktúry ...................................................................... 55

8.1.2 Analýza finančnej štruktúry ......................................................................... 56

8.1.3 Analýzy výnosov .......................................................................................... 58

8.1.4 Analýza nákladov ......................................................................................... 59
8.1.5 Analýza peňaţných tokov ............................................................................ 61

8.2 ANALÝZA POMEROVÝCH UKAZOVATEĽOV ........................................................... 62

8.2.1 Analýza likvidity .......................................................................................... 62
8.2.2 Analýza zadlţenosti ..................................................................................... 62

8.2.3 Analýza rentability ....................................................................................... 63
8.2.4 Analýza aktivity ........................................................................................... 64

8.3 SÚHRNNÉ UKAZOVATELE ..................................................................................... 64

8.3.1 Z-skóre ......................................................................................................... 64

8.3.2 Index IN05 ................................................................................................... 65

8.4 ZHRNUTIE FINANČNEJ SITUÁCIE PODNIKU XY A.S. ............................................... 65

9 ROZDELENIE AKTÍV NA PREVÁDZKOVO POTREBNÉ

A NEPOTREBNÉ ..................................................................................................... 66

10 ANALÝZA A PROGNÓZA GENERÁTOROV HODNOTY .............................. 67

10.1 TRŢBY .................................................................................................................. 67

10.2 ZISKOVÁ MARŢA .................................................................................................. 67

10.3 PRACOVNÝ KAPITÁL ............................................................................................. 68

10.4 DLHODOBÝ MAJETOK ........................................................................................... 69

11 STRATEGICKÝ FINANČNÝ PLÁN PODNIKU XY, A.S. ................................ 71

11.1 PLÁN VÝKAZU ZISKU A STRATY ........................................................................... 71

11.2 PLÁN ROZVAHY .................................................................................................... 72

11.2.1 Plán aktív ...................................................................................................... 72


[…]


- Zmena stavu vnútroorganizačných
zásob

1 201 637 1 201 637 1 201 637 1 201 637

- Aktivácia 27 703 27703 27 703 27 703

Výkonová spotreba 42 606 736 45 398 632 48 018 460 49 649 221

- Spotreba materiálu a energie 37 224 832 39 682 120 41 952 970 43 377 740

- Služby 5 381 903 5 716 512 6 065 490 6 271 480

Pridaná hodnota 16 926 558 17 759 587 18 920 352 19 521 158

Osobné náklady 9 624 450 9 816 939 10 013 277 10 213 543

Dane a poplatky 502 805 502 805 502 805 502 805

Odpisy 2 177 212 2 152 510 2 127 807 2 103 105

Ostatné výnosy z hospodárskej čin-
nosti

2 698 852 2 779 817 2 863 212 2 949 108

Ostatné náklady na hospod. činnosť 2 984 225 2 348 723 1 422 717 199 419

Výsledok hospodárenia z hospodár-
skej činnosti

4 336 718 5 718 428 7 716 957 9 451 394

Výnosy z precenenia CP a výnosy z
derivátových operácií

27 390 27390 27 390 27 390

Náklady na precenenie CP a náklady
na derivátové operácie

21 935 21935 21 935 21 935

Výnosové úroky 163 345 163 345 163 345 163 345

Nákladové úroky 912 209 889 171 831 053 730 145

Kurzové zisky 1 197 914 1 197 914 1 197 914 1 197 914

Kurzové straty 1 351 462 1 351 462 1 351 462 1 351 462

Ostatné výnosy z finančnej činnosti 183 343 183 343 183 343 183 343

Ostatné náklady na finančnú činnosť 95 893 81509 69 283 58 890

Výsledok hospodárenia z fin. činnosti - 809 506 - 772 084 - 701 740 - 590 439

Zisk z predaja DM a materiálu -2 580 594 -1 985 587 -2 005 871 -2 039 724

Výsledok hospodárenia z mimoriadnej
činnosti

0 0 0 0

Daň z príjmu 208 256 651 366 1 051 963 1 364 246

Výsledok hospodárenia z bežnej čin-
nosti/úč. obdobie

738 363 2 309 390 3 957 383 5 456 985

Výsledok hospod. pred zdanením 946 619 2 960 756 5 009 346 6 821 231

Tab. 70. Plánovaný peňažný tok podniku XY a.s. 2014-2017 (vlastné spracovanie)

Položka 2014 2015 2016 2017

1) PEŇAŽNÉ TOKY Z HOSP. ČINNOSTI

Korigovaný prevádzkový VH 4 336 718 5 718 428 7 716 957 9 451 394

Daň pripadajúca na korigovaný VH 954 078 1 258 054 1 620 561 1 890 279

Korigovaný prevádz. VH po dani (KPVH) 3 382 640 4 460 374 6 096 396 7 561 115

Úpravy o nepeňažné operácie 1 261 649 2 153 113 2 119 732 2 080 873

Odpisy dlhodobého majetku 2 177 212 2 152 510 2 127 807 2 103 105

Zmena zostatkov rezerv -915 563 603 -8 076 -22 232

Úpravy obežných aktív (prevádzkovo nutných) 2 480 128 20 827 1 441 623 3 960 900

Zmena stavu pohľadávok 1 818 089 201 504 984 649 2 305 692

Zmena stavu krátkodobých záväzkov -632 800 431 143 407 763 553 123

Zmena stavu zásob 1 294 839 -611 821 49 210 1 102 084

Peňažný tok z hosp. činnosti celkom 7 124 417 6 634 314 9 657 750 13 602 888

2) INVESTIČNÁ ČINNOSŤ

Investície do dlh. majetku (prevádz. nutného) 818 803 377 593 377 593 377 593

Peňažný tok z investičnej činnosti celkom 818 803 377 593 377 593 377 593

PEŇAŽNÝ TOK Z PREVÁDZKOVÉHO MAJETKU
CELKOM

7 943 220 7 011 908 10 035 344 13 980 481

3) Peňažný tok z neprevádzkového majetku

Príjmy z neprevádz. majetku a mimor. príjmy -839 505 -793 851 -701 014 -560 435

Výnosy z dlhodobého fin. majetku

Výnosové úroky 163 345 163 345 163 345 163 345

Nákladové úroky 912 209 889 171 831 053 730 145

Ost. fin. výnosy 183 343 183 343 183 343 183 343

Ost. fin. náklady 95 893 81 509 69 283 58 890

Diferencia v platbe dane oproti dani z KPVH 178 091 169 859 147 365 118 088

Mimoriadny výsledok hospod. pred daňami 0 0 0 0

Zisk z predaja majetku -2 580 594 -1 985 587 -2 005 871 -2 039 724

PEŇAŽNÝ TOK Z NEPR. MAJ. CELKEM -3 420 099 -2 779 438 -2 706 885 -2 600 159

4) FINANČNÁ ČINNOSŤ

Zmena stavu dlhodobých záväzkov 374 673 430 874 0 0

Zmena dlhodobých bankových úverov 0 0 0 0

Zmena stavu krátkodobých bankových úverov -1 519 385 -2 620 229 -4 287 683 -6 325 010

Zvýšenie a zníženie VK z vybraných operácii -2 000 000 -2 000 000 -3 000 000 -5 000 000

Upísanie cenných papierov a účastí 0 0 0 0

Výplata dividend a podielov zo zisku -2 000 000 -2 000 000 -3 000 000 -5 000 000

PENĚŽNÍ TOK Z FIN. ČINNOSTI CELKEM -3 144 712 -4 189 355 -7 287 683 -11 325 010

Celkový peňažný tok 1 378 410 43 114 40 776 55 312

Stav peň. prostriedkov na začiatku 166 396 1 544 806 1 587 920 1 628 696

Stav peň. prostriedkov na konci 1 544 806 1 587 920 1 628 696 1 684 009