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Téma DP: Projekt stanovení hodnoty podniku XY,a.s. využitím vybraných výnosových metod oceňování

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Problematika oceňování společnosti, kterou si diplomantka zvolila pro svou práci, patří v každém období k

velmi aktuálním, ale zároveň i složitým tématům. Jednotlivé kapitoly práce jsou přehledné a logicky

strukturované. V teoretické části je zejména z tuzemských zdrojů zpracována podstata oceňování podniku,

postup při oceňování a metody založené na analýze výnosů.

Analytická část obsahuje podrobné zhodnocení současného stavu podniku i jejího okolí. Součástí je také

analýza vnějšího a vnitřního prostředí podniku a finanční analýza. Jednotlivé tabulky, grafy a komentáře

popisují reálně vývoj v podniku. Některé tabulky by si však zasloužily více pozornosti, protože zde nejsou

uvedeny jednotky (Tab.2, Tab. 3, Tab. 7). Na základě strategické analýzy je sestaven finanční plán podniku.

Následně je provedeno ocenění pomocí několika výnosových metod, jednotlivým výsledkům je přidělena

váha a pomocí váženého průměru určena výsledná hodnota vlastního kapitálu podniku. Oceňuji obohacení

práce o analýzu citlivosti dvou vstupních parametrů vůči jednotlivým výnosovým hodnotám ocenění.

Formální stránka práce je na dobré úrovni.

Otázka k obhajobě:

1) Při stanovení nákladů na vlastní kapitál jste metodě CAPM přidělila vyšší váhu než ostatním metodám.

Můžete objastnit, proč jste tak učinila?

2) Vysvětlete, jakým způsobem bude ocenění managementem společnosti využito.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
1
.

Ve Zlíně dne 5. 5. 2015

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis vedoucího DP